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BÁO CÁO 

Kết quả công tác pháp chế năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về thực hiện công tác pháp chế năm 2023; Văn phòng UBND tỉnh 

Quảng Trị báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL) 

Thực hiện Công văn số 6474/UBND-NC ngày 19/12/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Trị về việc phân công xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật năm 

2023, Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

xây dựng, thẩm định trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 11/2023/QĐ-

UBND ngày 06/6/2023 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh thay thế Quyết định số 25/2021/QĐ-

UBND. 

Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo kết quả xây dựng văn bản QPPL theo 

định kỳ: Báo cáo số 310/BC-VP ngày 14/6/2023 về kết quả xây dựng văn bản 

QPPL 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 654/BC-VP ngày 15/11/2023 về kết 

quả xây dựng văn bản QPPL năm 2023 của Văn phòng. 

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật 

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị năm 2023; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị, Văn phòng đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-VP ngày 

10/01/2023 của Văn phòng về công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 

2023; Kế hoạch số 67/KH-VP ngày 16/02/2023 của Văn phòng về công tác hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023, qua đó đã chỉ đạo các 

phòng, ban, đơn vị (đơn vị) kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 

2023; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản của Trung ương mới 

ban hành; phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan, kịp thời xây dựng VBQPPL theo quy định. 

- Ngoài việc thực hiện nghiêm túc quy định của Trung ương, của tỉnh; 

trong phạm vi quyền hạn và trách nhiệm của mình, Văn phòng UBND tỉnh đã 

chủ động đề xuất giải quyết một số vấn đề thực tiễn phát sinh trong quá trình 

triển khai nhiệm vụ, thường xuyên đề xuất UBND tỉnh thay thế các quy định về 
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thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính khi có sự điều chỉnh, thay đổi 

đảm bảo kịp thời cho công tác giải quyết TTHC của các cơn quan, đơn vị, địa 

phương cho cá nhân, tổ chức… 

- Thực hiện công tác báo cáo định kỳ về công tác rà soát văn bản QPPL 

năm 2023 (Báo cáo số 645/BC-VP ngày 10/11/2023 về kết quả kiểm tra, xử lý; 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023) và các báo cáo 

đình kỳ, đột xuất về công tác pháp chế, theo dõi thi hành pháp luật, cải cách 

hành chính, phòng chống tham nhũng… theo chỉ đạo của UBND tỉnh và theo đề 

nghị của các cơ quan liên quan. 

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, Văn phòng đã ban hành Kế 

hoạch số 62/KH-VP ngày 13/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023, chỉ đạo các đơn vị triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản pháp luật 

mới ban hành và các văn bản liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động tổ chức thực hiện.  

- Ban hành các văn bản và kế hoạch nhằm phổ biến, quán triệt đối với các 

văn bản QPPL của Nhà nước và của địa phương đến các đơn vị để triển khai 

thực hiện, cụ thể: Công văn số 83/VP-HCTC ngày 24/02/2023 về việc triển khai 

thực hiện Thông tư số 10/2022/TT-BNV ngày 19/12/2022 của Bộ Nội vụ; Công 

văn số 261/VP-HCTC ngày 30/5/2023 về việc thông tin, tuyên truyền các văn 

bản quy phạm pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh vực Nội vụ; Công văn số 

262/VP-HCTC ngày 30/5/2023 về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

03/2023/TT-BNV; Công văn số 422/VP-HCTC ngày 04/8/2023 về việc đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, những vấn đề vướng mắc trong các luật 

hiện hành; Công văn số 192/VP-HCTC ngày 20/4/2023 về việc tăng cường thực 

hiện các quy định của PL về bảo vệ bí mật NN; Kế hoạch số 480/KH-VP ngày 

12/9/2023 về thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở…  

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải đầy đủ các văn bản quy 

phạm pháp luật (QPPL) trên Trang Công báo điện tử tỉnh; các văn bản, thông tin 

liên quan đến công tác PBGDPL; hòa giải cơ sở trên Cổng Thông tin điện tử 

tỉnh, Trang Thông tin điện tử Văn phòng; trong đó, có chuyên mục Thông tin chỉ 

đạo điều hành của UBND tỉnh (https://www.quangtri.gov.vn/thong-tin-chi-dao-

dieu-hanh). Thông tin, tuyên truyền các hội nghị, tập huấn, phổ biến các luật, 

nghị định vừa có hiệu lực thi hành, các kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ 

biến văn bản luật, các buổi làm việc, giám sát, đối thoại trực tuyến có nội dung 

liên quan đến triển khai văn bản luật. 

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc 

thực hiện pháp luật 

Ban hành Kế hoạch số 61/KH-VP ngày 10/02/2023 về theo dõi thi hành 
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pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 37/KH-VP ngày 19/01/2023 về công tác pháp 

chế năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-VP ngày 17/01/2023 về công tác cải cách 

hành chính năm 2023; Kế hoạch số 94/KH-VP ngày 01/3/2023 về việc thực hiện 

Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023, Kế hoạch số 480/KH-VP ngày 12/9/2023 về 

việc triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 17/KH-VP ngày 

10/01/2023 về thực hiện Đề án văn hóa công vụ năm 2023; Quy chế văn hoá 

công sở và Quy tắc ứng xử ban hành kèm theo Quyết định số 60/QĐ-VP ngày 

16/6/2023; Kế hoạch số 10/KH-VP ngày 06/01/2023 về công tác PCTN năm 

2023… để tổ chức quán triệt các phòng, ban, đơn vị triển khai thực hiện công 

tác theo dõi thi hành pháp luật trong năm 2023. 

II. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: (Không) 

III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Bám sát chương trình, kế hoạch về công tác pháp chế của tỉnh để quán 

triệt, phổ biến đến CCVC các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện 

có hiệu quả. 

2. Ban hành và chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc các kế hoạch về công 

tác pháp chế; xây dựng văn bản QPPL; rà soát văn bản QPPL; công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Văn phòng. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật dưới nhiều hình 

thức, nội dung phong phú và đa dạng, đảm bảo việc tiếp cận pháp luật của 

CCVC và người dân. 

Trên đây là báo cáo công tác pháp chế năm 2023, phương hướng nhiệm 

vụ năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu: VT, HCTC(Ph). 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cửu 
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